Муниципальное образование

Малиновское сельское поселение

Администрация Малиновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  01.08.2013                                                                                                      №  49

с. Малиновка Кожевниковского района Томской области

О создании условий для деятельности добровольных
формирований населения по охране общественного порядка

В соответствии с пунктом 33 части 1 статьи 14 Федерального закона от  06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 32, статьи 4, Устава Малиновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о создании условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории муниципального образования Малиновское сельское поселение согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

Глава поселения                                                                                             П.М.Леонов
В.М. Ситникова

53-146
В дело № 02 – 04

___________ В.М.Ситникова

«___»______________ 2013 г.

	Приложение

к постановлению администрации Малиновского сельского поселения

	от
	01.08 .2013
	№
	49

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬНЫХ ФОРМИРОВАНИЙ НАСЕЛЕНИЯ ПО ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА НА ТЕРРИТОРИИ

МАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Положение о создании условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории Малиновского сельского поселения  (далее – настоящее Положение) разработано в соответствии с п. 33 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 32 статьи 4 Устава Малиновского сельского поселения, в целях создания условий для деятельности добровольных формирований населения  Малиновского сельского поселения (далее - поселения) по охране общественного порядка.

Настоящее Положение не распространяется на правоотношения, связанные с организацией и деятельностью правоохранительных органов, а также иной профессиональной деятельностью по обеспечению общественной безопасности.

Статья 1. Общие положения

1. Под добровольными формированиями населения по охране общественного порядка на территории Малиновского сельского поселения (далее – Добровольные народные дружины, ДНД) понимаются добровольные, некоммерческие формирования граждан, объединившихся на основе общности интересов для реализации общих целей по охране общественного порядка на территории поселения.

2. Добровольные формирования населения (ДНД) создаются в форме общественных объединений на предприятиях, в учреждениях, организациях, а также по месту жительства.

3. Основными  задачами  дружинников ДНД являются:

- участие в  обеспечении  правопорядка  в  общественных  местах, в  том  числе при  проведении  массовых  мероприятий;

- оказание всемерного  содействия  правоохранительным  органам в  их профилактической  деятельности по охране общественного порядка  в населенных  пунктах  Малиновского сельского поселения.

 4. Жители поселения могут осуществлять охрану общественного порядка путем участия в ДНД.

              Статья 2.  Порядок  реализации  прав  на  деятельность по охране          общественного порядка

1. Участие жителей поселения в охране общественного порядка основывается на принципах добровольности, равноправия, самоуправления и законности.

                2. Дружинником  может  быть  любой дееспособный гражданин  Российской  Федерации, достигший  18  лет, постоянно  проживающий  на  территории Малиновского сельского поселения;

                3. Для  реализации своего  права на  участие в  деятельности по охране общественного порядка гражданин  имеет  право лично обратиться  к  администратору  населенного  пункта, на  территории  которого  он  постоянно  проживает, с заявлением  установленного  образца (приложение № 1) на имя Главы  сельского  поселения и паспортом;  к заявлению прилагаются фотография 3х4 см.

     4. Администратор уточняет паспортные данные заявителя, в случае одобрения кандидатуры согласовывает заявление и передает его Главе сельского поселения.

     5. В двухнедельный срок со дня поступления заявления Глава сельского поселения проводит заседание общественного Совета (Совета общественности). Общественный Совет  рассматривает поступившие между заседаниями заявления, обсуждает кандидатуры и большинством голосов принимает по ним решения: удовлетворить просьбу и выдать удостоверение дружинника либо мотивированно отказать.

    6. Удостоверение дружинника ДНД  заверяется подписью Главы сельского поселения. Учет и регистрация дружинников  осуществляется в администрации сельского поселения. В десятидневный срок после регистрации сведения о получивших удостоверения гражданах сообщаются администрацией сельского поселения в органы внутренних дел.

                7. Удостоверение дружинника  вручается  в  торжественной  обстановке на собрании граждан.

      8. Удостоверение дружинника  выдается  сроком  на  3  года. По истечении  времени по заявлению дружинника срок действия удостоверения  продляется на следующие 3 года.

Статья 3. Права  и обязанности дружинника

1. Дружинник  в  соответствии  с  представленными  ему  полномочиями   обязан:

- принимать  участие  в деятельности по охране  общественного  порядка на  территории Малиновского сельского поселения;

- оказывать  помощь  гражданам,  пострадавшим от  преступлений, административных правонарушений и  несчастных  случаев, а  также  находящимся в  беспомощном  или  ином  состоянии, опасном  для  жизни  и здоровья, если это не угрожает жизни и здоровью дружинника;

- своевременно  сообщать  в  органы  полиции, в прокуратуру или в органы  самоуправления  ставшие  ему  известными  факты  подготавливаемых или  совершенных  преступлений и правонарушений, о  возникновении стихийных  бедствий или о  других  чрезвычайных обстоятельствах, угрожающих  безопасности  граждан, предприятий, организаций  и  учреждений;

- быть  примером  в  труде, учебе, быту;

- при  выполнении  заданий четко  и  добросовестно  выполнять возложенные  на  него  полномочия,  при   этом  соблюдать  законные интересы  граждан, при  выполнении  обязанностей,  связанных с охраной общественного порядка,  руководствоваться  законами  Российской  Федерации.

2. Дружинник имеет  право:

- требовать  от  граждан  соблюдения  установленного  законом  общественного  порядка и  прекращения нарушений общественного порядка;

-  входить  в  общественные  места с целью контроля состояния общественного порядка, оказывать помощь и поддержку участковому уполномоченному в пресечении возникших нарушений общественного порядка, а  также, с  согласия администрации этих  мест, для  выполнения обязанностей  по  охране  общественного  порядка.

Статья 4. Координация    деятельности  ДНД

 1. Координацию  деятельности  ДНД осуществляет общественный Совет (Совет по профилактике и охране общественного порядка) при Главе сельского поселения.

Общественный Совет:

- формирует состав ДНД;

- не реже одного раза в полугодие заслушивает отчеты Главы сельского поселения о создании и поддержании условий для организации деятельности ДНД;

- ежеквартально заслушивает отчеты участкового уполномоченного о деятельности ДНД.

 2. Оперативное  руководство  работой  дружинников  ДНД на  территории  сельского поселения по согласованию с Главой сельского поселения осуществляет  отдел полиции № 6 (по обслуживанию Кожевниковского района) МО МВД России «Шегарский», закрепленный на   административном  участке в  сельском  поселении,  при этом он:

- организует непосредственную деятельность дружин, проводит подбор личного состава дружин, осуществляет контроль за работой дружинников во время дежурства, устанавливает маршруты патрулирования и отдельные посты;

- планирует работу дружины, инструктирует дружинников и контролирует их деятельность при выполнении конкретных поручений, ведет учет результатов работы дружины;

-        обеспечивает безопасность дружинников во время дежурства;

- организует изучение дружинниками основ законодательства РФ, занятия по физической подготовке дружинников, обучение их формам и методам содействия в пресечении преступлений, административных правонарушений;

· проводит  работу  по  сплочению и укреплению дружины, воспитывая при  этом  высокую  дисциплинированность, самоотверженность, чувство  общественного  долга и товарищества;

· осуществляет  планирование  работы  ДНД  на  своих  административных  участках,  составляет  план, который  согласовывает  Глава  сельского поселения;

· принимает  личное  участие  совместно  с  ДНД  в  мероприятиях  по  обеспечению  общественного  порядка в населенных пунктах;

· ходатайствует  перед отделом полиции № 6 (по обслуживанию Кожевниковского района) МО МВД России «Шегарский», Главой сельского поселения,  руководителями предприятий, организаций  и  учреждений, другими  работодателями   о  поощрении наиболее  отличившихся  дружинников;

· совместно с Главой сельского поселения подводит  итоги  работы, широко  пропагандирует  деятельность  дружины  на  селе.

       3. Глава  сельского  поселения:

-осуществляет содействие добровольным формированиям населения при определении границ подведомственной территории;

- оказывает методическую и консультационную помощь добровольным формированиям населения по вопросам их деятельности;

- обеспечивает информационное сопровождение деятельности добровольных формирований населения путем размещения информации об их работе в средствах массовой информации;
·    совместно с администраторами населенных пунктов поселения  принимает  участие  в  подборе кандидатов для осуществления  деятельности по  охране общественного  порядка на  территории  сельского  поселения;

·     от имени администрации поселения создает условия для  организации  деятельности   ДНД, осуществляет подбор помещений для деятельности ДНД;

· участвует в   осуществлении  планирования и  согласовывает планы  работы ДНД;

·      отчитывается  о  работе  ДНД на заседаниях межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Кожевниковского района.

Статья 5. Меры поощрения граждан, участвующих в охране общественного порядка.

1. За активное участие в охране общественного порядка участники общественной правоохранительной деятельности могут поощряться органами местного самоуправления поселения или по их ходатайству, а также по ходатайству участкового уполномоченного органами внутренних дел и органами местного самоуправления Кожевниковского района посредством:

а) объявления благодарности;

б) выдачи денежной премии;

в) награждения ценным подарком;

г) награждения почетной грамотой

2. Особо отличившимся в течение года участникам  ДНД по решению Совета сельского поселения предоставляется льгота  до  50 %   по уплате налога на имущество или земельного налога.

3. Предприятия, организации, учреждения, другие работодатели  могут  самостоятельно  устанавливать  льготы либо  поощрения  для  своих  работников  - участников  ДНД за  счет  собственных  средств.

Приложение № 1

Главе _____________________________

сельского поселения

от гр-на ___________________________

___________________________________

проживающего______________________

__________________________________

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу выдать  мне  разрешение  на  право  участия  в  охране  общественного  порядка  на  территории  ________________________________________________________

_______________________________________________   сельского поселения.

Специальных и технических средств не требуется, неснятую и непогашенную судимость за совершение умышленного преступления не имею.

К заявлению прилагаю:

1. Копию паспорта,

2. Фотографию 3Х4 – 1 шт.,

3. Медицинскую справку.

Число ________________
 Подпись __________________
Согласовано

Администратор с. ___________________   ____________________                               /__________________/

                                                                                                                                                            подпись